2

Подлинник данного документа подшит в деле об административном правонарушении
№ 5-374/2/2022, хранящемся в судебном участке № 2 по Мамадышскому судебному району РТ

Судебный участок № 2 по Мамадышскому судебному району РТ
422192, РТ, Мамадышский район, г. Мамадыш, ул. Советская, д. 2г, пом. 1Н
Телефон: +7 (85563) 4-00-63, 4-00-65, 4-00-66; факс: +7 (85563) 3-34-95
E-mail: ms1802@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
11 августа 2022 года   	   	Дело № 5-374/2/2022
	УИД: 16MS0160-01-2022-001524-09

Мировой судья судебного участка № 2 по Мамадышскому судебному району РТ Габдульхаков А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении Петрова Василия Ильича (паспорт … ), родившегося … года в … , зарегистрированного и проживающего по адресу: … , гражданина РФ, с … образованием, … , не работающего, по материалам дела привлечения к административной ответственности в течение последнего календарного года не имеет,
УСТАНОВИЛ:

28 июля 2022 года в 14 час. 20 мин. Петров В.И., находясь на правом берегу реки Вятка на расстоянии около 600 метров от здания АО «Татспиртпром» Мамадышский филиал, расположенного в д. 97б по ул. Давыдова г. Мамадыш Мамадышского района РТ, в нарушение пункта 1.3 Постановления КМ РТ от 23 апреля 2009 года № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории РТ» осуществил купание в неустановленном месте, необорудованном для купания и где имеется указатель «Купание запрещено».
Петров В.И. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, но пояснил, что знака «Купание запрещено» не видел. Там, где он купался, находилась лодка с людьми в жилетах, думал, что это спасатели и здесь купаться можно.
В судебном заседании главный специалист отдела правовой работы по организации охраны общественного порядка и общественной безопасности исполнительного комитета Мамадышского муниципального района РТ Х. , допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснил, что в настоящее время возросло утопающих людей. Поэтому им на постоянной основе проводятся патрулирования прибрежной территории. Так, 28 июля 2022 года около 14 часов 20 минут им был обнаружен гражданин Петров В.И., который купался в запрещенном месте, где оборудован знак «Купаться запрещено». После чего, на данного гражданина составлен протокол об административном правонарушении и собран материал.
Выслушав Петрова В.И., свидетеля Х. , проверив и изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РТ) нахождение на улицах, в парках, в скверах, во всех видах общественного транспорта и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до одной тысячи рублей.
Из пункта 1.3 Постановление КМ РТ от 23 апреля 2009 года № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан» (с изменениями и дополнениями) следует, что на водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание, использование маломерных судов, в том числе гидроциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, а также установлены другие запреты в случаях, предусмотренных законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан, с обязательным оповещением населения органами местного самоуправления через средства массовой информации посредством выставления вдоль берега специальных информационных знаков, а также иными способами.
Участки берега с прилегающей к ним акваторией водного объекта, не соответствующие требованиям, установленным настоящими Правилами для пляжей в части обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, являются необорудованными и опасными для купания местами.
Купание в необорудованных и опасных местах запрещено.
Органы местного самоуправления в соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации доводят до населения информацию о необорудованных, опасных и запрещенных для купания местах через средства массовой информации, посредством выставления вдоль берега специальных информационных знаков, а также иными способами.
В качестве доказательств вины Петрова В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.10 КоАП РТ, должностным лицом административного органа представлены:
- протокол № 110 об административном правонарушении от 28 июля 202 года, который отвечает требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, в нём отражены все сведения, необходимые для разрешения настоящего дела (л.д. 1);
- письменное объяснение Петрова В.И., в котором Петров В.И. подробно изложил обстоятельства совершенного им правонарушения (л.д. 2);
- фотоматериал, на котором зафиксирован факт нахождения Петрова В.И. в воде, в месте где имеется указатель «Купание запрещено» (л.д. 6-12).
Исследованные процессуальные документы соответствуют предъявляемым главой 26 КоАП РФ требованиям. Оснований подвергать сомнению процессуальные документы у мирового судьи не имеется.
Оценив собранные по делу доказательства по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает вину Петрова В.И. установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 3.10 КоАП РТ, как нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории РТ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 КоАП РФ не истёк.
При назначении административного наказания Петрову В.И. по правилам статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Петрова В.И., мировой судья учитывает признание вины, наличие на иждивении престарелой матери, имеющей инвалидность 2 группы, над которой он осуществляет опекунство.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Петрова В.И., по делу не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает возможным назначить Петрову В.И. административное наказание в виде предупреждения. Назначение указанной меры ответственности будет отвечать принципам справедливости и разумности, обеспечит достижение целей административного наказания, и поспособствует исправлению Петрова В.И.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 3.10 КоАП РТ, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Петрова Василия Ильича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.10 КоАП РТ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Мамадышский районный суд РТ в течение
10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке статьи 30.2 КоАП РФ путём подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 по Мамадышскому судебному району РТ.

Мировой судья                                      	             Габдульхаков А.Р.
image1.png